
  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per gli Affari Internazionali  

 
Prot.n.AOODGAI/1200  Roma, 28 gennaio 2013 
 

Il Direttore Generale 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 marzo 2012, prot. 3889, 
pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3.04.2012, contenente i requisiti per il riconoscimento della validità delle 
certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del personale scolastico e la 
corrispondenza tra i livelli del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue, oltre che i titoli di studio 
e le attestazioni nazionali; 
 
VISTO il proprio Decreto AOODGAI/10899 del 12 luglio 2012; 
 
VISTE le note inviate dall’Ambasciata Britannica Roma il 21.12.2012 e dall’Ambasciata della Repubblica 
Federale di Germania Roma il 6.11.2012; 
 
RITENUTO pertanto di dover aggiornare l’elenco degli enti certificatori di cui al Decreto direttoriale del 12 
luglio 2012;  

DISPONE 

L’articolo 4 del proprio Decreto AOODGAI/10899 del 12 luglio 2012 (elenco degli enti certificatori) è 
modificato come segue.  

Articolo 4 
Elenco enti certificatori  

LINGUA FRANCESE 
- Alliance Française, ente operatore del Ministero francese dell’Educazione Nazionale 
per certificazioni rilasciate fino al 2008 
101, boulevard Raspail 75006, Paris, Francia; 
- Camera di Commercio e d’Industria di Parigi, Francia; 
- Centre International d’Etudes Pédagogiques (CIEP), ente operatore del Ministero francese 
dell’Educazione Nazionale 
1 avenue Léon-Journault 92318 Sèvres cedex, Francia. 
 
LINGUA INGLESE 
- Cambridge ESOL  
1, Hills Road, Cambridge, CB1 2EU, UK; 
- City and Guilds (Pitman)  
1, Giltspur Street, London, EC1A 9DD, UK; 
- Edexcel /Pearson Ltd  
190, High Holborn, London, WC1V 78H, UK; 
- English Speaking Board (ESB)  
9, Hattersley Court, Burscough Road, Ormskirk L39 2AY, UK; 
- International English Language Testing System (IELTS)  
1 Hills Road, Cambridge, CB1 2EU, UK; 



- London Chamber of Commerce and Industries Examination Board (LCCIEB) 
LCCIEB EDI, International House, Siskin Parkway East, Middlemarch Business Park, Coventry, CV3 4 PE, 
UK; 
- Trinity College London (TCL) 
89, Albert Embankment, London SE1 7TP, UK; 
- Department of English, Faculty of Arts – University of Malta 
Tal-Qroqq, Msida MSD 2080, Malta; 
- National Qualifications Authority of Ireland – Accreditation and Coordination of English Language 
Services (NQAI – ACELS); 
5th Floor Jervis House, Jervis Street, Dublin 1, Irlanda; 
- Ascentis Anglia (www.angliaexams.com). 
 
LINGUA NEOGRECA 
- Centro di Lingua Greca di Atene, Grecia. 
 
LINGUA SPAGNOLA 
- Istituto Cervantes 
C/Alcalà 34, 28014 Madrid, Spagna; 
- Ministerio de Educación, Cultura y Deporte 
C/Alcalà 34, 28071 Madrid, Spagna; 
- Consorzio Interuniversitario CELU, Argentina. 
 
LINGUA TEDESCA 
- Goethe-Institut 
Monaco di Baviera, Germania; 
- Österreichisches Sprachdiplom Deutsch (ÖSD) 
ÖSD-Zentrale, Hörlgasse 12/14, 1090 Wien, Österreich; 
- Telc Language Tests, Germania 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Marcello Limina 


